


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河南好运连连医药科技有限公司医药技术开发实验室项目

项目代码 2503-410173-04-05-723551

建设单位联系人 刘永宽 联系方式

建设地点
河南 省（自治区） 郑州 市 郑州航空港经济综合实验区 县（区） / 乡（街

道） 黄海路与生物科技一街郑州临空云创医药园 16号楼四层北户

地理坐标 （经度 113 度 50 分 42.821 秒，纬度 34 度 25 分 38.305秒）

国民经济

行业类别

医学研究和试验发展

（M7340）
建设项目

行业类别

98、专业实验室、研发（试验）

基地

建设性质
[...]
非甲烷总烃（含甲苯） 0.442 9.72×10-3 19.443

苯系物（甲苯） 0.000368 8.1×10-6 0.0162

氯化氢 0.00361 7.94×10-4 0.1587

二氧化硫 0.00494 1.086×10-4 0.2172

氨气 0.004 8.79×10-5 0.176

2 DA002 实验室废气

非甲烷总烃（含甲苯） 0.442 9.72×10-3 19.443

苯系物（甲苯） 0.000368 8.1×10-6 0.0162

氯化氢 0.00361 7.94×10-4 0.1587

二氧化硫 0.00494 1.086×10-4 0.2172

氨气 0.004 8.79×10-5 0.176

有组织排放总计

有组织排放总计

非甲烷总烃（含甲苯） 38.886

苯系物（甲苯） 0.0324

氯化氢 0.3174

二氧化硫 0.4344

氨气 0.352

表 4-6 大气污染物无组织排放量核算表

序 号 产污环 污染物 主要污染防治措施 国家或地方污染物排放标准 年排放量/（kg/a）



— 67 —

节
标准名称

浓度限值

（mg/m3）

1 实验室

非甲烷总

烃

加强管理和车间通风；加强通风橱

检修维护

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中

排放建议值的通知》豫环攻坚办[2017]162号

2.0 28.804

苯系物

（甲苯）
0.6 0.024

氯化氢 《制药工业大气污染物排放标准》表 4 0.2 0.176

氨气 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1 1.5 0.039

二氧化硫 《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996 0.4 0.121



— 68 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（4）环境空气质量影响分析

根据郑州航空港区经济综合实验区（郑州新郑综合保税区）官网公布的港区北区指挥部监测

点位 2023年常规监测数据统计，郑州航空港区经济综合实验区 2023年 PM10年均浓度、PM2.5

年均浓度均不满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018 年修改单二级标准要求，

其他监测因子均达标。因此，项目所在区域为不达标区。

根据调查，本项目厂界外 500米范围内保护目标为绿地香湖湾 10 号地块小区，距离本

项目所在楼栋最近距离为 390m，厂界外 500m范围内无自然保护区、风景名胜区。本次工程

废气污染物主要为非甲烷总烃、甲苯、氯化氢、氨气、二氧化硫，结合前述分析，本次工程

各废气污染物均进行收集并采取相应的废气治理措施处理后排气筒达标排放，各废气污染物

排放强度相对较小，本次工程对环境空气质量影响较小。

（5）跟踪监测要求

根据《排污单位自行监测指南 总则》（HJ819-2017）相关内容并结合本项目产排污特征，

评价建议本项目运营后废气监测参照下表进行。

表 4-5 废气跟踪监测要求

类别 监测点位 监测因子 监测频率

废气

实验室废气排放口

DA001、DA002
废气量、非甲烷总烃、甲苯、

氯化氢、氨气、二氧化硫
1次/每年

厂界无组织排放
废气量、非甲烷总烃、甲苯、

氯化氢、氨气、二氧化硫
1次/每年

2、废水

（1）废水污染物产排情况分析

本项目废水主要为仪器设备清洗废水、实验室保洁用水、循环真空泵定期排水、和职工

生活污水，本项目生活污水和其他废水经单独废水管道排放。项目生活污水经单独生活污水

管道排入园区化粪池处理后排入园区污水处理站处理；仪器设备清洗废水、实验室保洁用水、

循环真空泵定期排水均经实验室工业废水管道系统排入园区污水处理站处理，最后由市政管

道排入港区第三污水处理厂进行处理。

①容器清洗废水、实验室保洁废水、水循环真空泵排水

根据实验室操作要求，每次实验完成后需先用 30%碱液对实验容器进行清洗 1次，碱洗

循环使用 10/5次后经密闭桶装收集后作为危废处理；然后再用自来水对实验容器进行清洗 3

次，最后再用纯水清洗一次，本项目容器清洗废水水量为 0.086336m3/d （21.584m3/a）；根

据实验室要求，需要每次实验完成后对实验操作台、实验室地面进行清洗，因此有保洁废水

产生。根据企业提供资料，实验室保洁用水量为 0.15m3/d（37.5m3/a），产污系数取 0.85，保

洁废水排放量为 0.1275m3/d（31.875m3/a）；实验抽滤过程中采用台式循环水式多用真空泵使



— 69 —

用过程需定期换水，根据企业提供资料，循环水每月更换一次，平均每天排水量为

0.023712m3/d （5.928m3/a）；废气处理过程中酸喷淋装置喷淋水重复使用，每月更换一次，

喷淋废水排放量为 0.0576m3/d（14.4m3/a）。

本项目废水水质可类比同类研发实验室项目《郑州泰基鸿诺医药股份有限公司创新型药

品研发实验室项目竣工环境保护验收报告》竣工环境保护验收监测数据，（郑州泰基鸿诺医

药股份有限公司项目原辅料均包含大量有机溶剂、清洗排放废水均为仪器设备自来水清洗

水，排放废水类型均包含设备仪器清洗水、实验室保洁废水、废气处理设施喷淋废水排水，

采用原辅材料、工艺反应类型均具有可类比性），根据验收监测数据，郑州泰基鸿诺医药股

份有限公司创新型药品研发实验室项目配套缓冲池的出口废水各主要污染物的浓度范围为

pH7.1~7.4，COD457~502mg/L，BOD589.2~92.7mg/L，氨氮 1.99~2.13mg/L，SS104~115mg/L，

TP0.36~0.42mg/L、总氮 4.86~5.24mg/L，通过类比上述废水检测数据确定本次项目进入污水

站的废水水质见表 4-6。

表 4-6 实验室废水水质情况一览表 （单位：mg/L）

废水类型 水量 m3/d pH COD BOD5 氨氮 SS TP TN
实验室设备清

洗水
0.086336

6-9 500 100 2.13 115 0.42 6
保洁废水 0.1275

水循环真空泵

排水
0.023712

废气喷淋塔废

水
0.0576

合计 0.295148 6-9 500 100 2.13 115 0.42 6

②生活污水

本项目劳动定员约 15 人，均不在厂内食宿，根据《建筑给水排水设计规范》用水定额

的相关规定：企业管理人员、车间工人的生活用水宜采用 30-50L/人·天，本项目生活用水以

50L/人·天计算，年工作 250天，则项目生活用水量为 0.75m3/d（187.5m3/a），产污系数取

0.8，则生活污水产生量为 0.6m3/d（150m3/a）。生活废水水质情况为 COD 350mg/L、BOD5

150mg/L、SS 200mg/L、NH3-N30mg/L、TP5mg/L、TN45mg/L，生活污水经园区化粪池处理

后水质情况取 COD 330mg/L、BOD5 140mg/L、SS 200mg/L、NH3-N28mg/L、TP5mg/L、

TN40mg/L，生活污水经生活污水管道系统进入郑州临空云创产业园化粪池处理后进入市政

管网排入港区第三污水处理厂进行处理。



— 70 —

表 4-7 本项目废水产生情况一览表

废

水

类

型

水量
m3/d

年

排

水

量
m3/a

污染物种类

COD 氨氮 SS BOD5 TP TN

产

生

浓

度
mg/
L

产生

量 t/a

产

生

浓

度
mg/
L

产

生

量
t/a

产

生

浓

度
mg
/L

产

生

量
t/a

产

生

浓

度
mg/
L

产

生

量
t/a

产

生

浓

度
mg/
L

产生量
t/a

产

生

浓

度
mg
/L

产生量
t/a

实

验

室

废

水

0.29
5148

73.7
78 500 0.03

689
2.1
3

0.00
015
7

11
5

0.0
084
8

100 0.00
738 0.42 0.0000

310 6 0.0004
43

生

活

污

水

0.6 150 350 0.05
25 30 0.00

45
20
0

0.0
3 150 0.02

25 5 7.5×10-
4 40 6×10-3

（2）废水处理工艺可行性分析

本项目废水主要为容器清洗废水、实验室保洁废水、水循环真空泵排水、废气喷淋塔废

水和职工生活污水。本项目生活污水经生活污水管道系统进入郑州临空云创产业园化粪池处

理后进入市政管网排入港区第三污水处理厂进行处理。

容器清洗废水、实验室保洁废水、水循环真空泵排水、废气喷淋塔废水经实验室废水管

道进入车间外 1m3集水井后，再经污水管网进入郑州临空云创产业园污水处理站处理。

项目所在郑州临空云创产业园于 2022年 1月 13日在郑州航空港经济综合实验区经济发

展局（统计局）备案，项目代码为：2201-410173-04-01-478824， 并于 2022年 7月 27日取

得郑州航空港经济综合实验区建设局（郑州市生态环境局郑州航空港经济综合实验区分局）

环评批复，批复文号为：（郑港环审）[2022]3号），目前郑州临空云创产业园及配套污水站

已建设完成，根据调查园区污水处理站目前正在计划开展验收工作，预计 2025年 7 月份可

正常投入使用。

①园区污水处理站处理工艺技术可行性

本项目位于郑州临空云创产业园，项目工业废水处理依托园区污水处理站进行处理，经

调查园区建设有 1座污水处理系统，处理规模为 400m3/d，处理工艺为“调节池+水解酸化池

+缺氧+生物接触氧化+二沉池”。根据查阅相关资料，研发废水可行技术为预处理+生化处理，

预处理包括灭活、中和、混凝沉淀、气浮；生化处理包括水解酸化、好氧生物。因此郑州临

空云创产业园污水处理站处理工艺属于本项目废水处理的可行技术。

②污水处理站处理水量依托可行性

本项目实验废水排放量为 0.295148m3/d（73.787m3/a），根据调查园区内目前已批复项目



— 71 —

及拟入驻项目废水排放总量为 14.53m3/d，园区规划污水处理站处理规模为 400m3/d，从处理

能力方面来看，园区污水处理站剩余处理能力可以满足本项目废水处理需求。

③污水处理站处理水质依托可行性

本次工程废水水质情况见下表。

表 4-8 本项目实验室废水排放一览表 (单位：mg/L)

废水类型 水量 m3/a COD BOD5 氨氮 SS TN TP
仪器清洗、保洁、

真空泵排水、废气

喷淋塔废水

73.787 500 100 2.13 115 6 0.42

郑州临空云创产

业园污水处理站

进水水质要求

/ 800 400 60 400 70 6

郑州临空云创产

业园污水处理站

出水水质标准要

求

/ 350 150 35 250 45 6

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表 4-8可知，本项目实验仪器清洗废水、保洁废水、真空泵排水、废气处理设施排水

水量、水质均能满足郑州临空云创产业园收水水质要求。因此，本项目废水进入郑州临空云

创产业园污水处理站，不会对污水处理站造成冲击，可以依托郑州临空云创产业园污水处理

站处理本项目废水。

本项目工业废水依托园区污水处理站处理废水排放情况见下表。

表 4-10 废水间接排放口基本情况

排放口信息
废水排放
量(m3/a)

污染物排放
排放
方式

排放
去向

排
放
规
律

编号 名称 类型
地理坐标

污染物
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）经度 纬度

DW
001

废水

总排

口

企业

排放

口

（园

区废

水总

排

口）

113.850
88°E

34.42908
9°N

工业

废水
73.7
87

COD 350 0.0258

间接
排放

港区
第三
污水
处理
厂

流
量
不
稳
定

BOD5 150 0.0111

NH3-N 35 0.0026

SS 250 0.0184

TN 45 0.0033

TP 6 0.0004

DW
002

生活

废水

排放

口

生活

废水

排放

口

113.850
86°E

34.42907
9°N

生活

废水
150

COD 330 0.0495

BOD5 140 0.021

NH3-N 28 0.0042

SS 200 0.03



— 72 —

TN 40 0.006

TP 5 0.00075
（注：园区污水站总排口废水污染物排放浓度根据园区污水处理出水水质确定）

④进入园区污水站时间衔接性

根据调查，目前郑州临空云创产业园已经建设完成，厂房均已交付，经调查园区内污水

管网均已敷设到位，但园区配套污水处理站目前暂不能正常运行，根据调查预计 2025年 7

月份园区污水处理站可通过验收正常投入使用，本次评价要求在园区污水处理站建成投运

后，本次工程再投入生产。

（3）废水进入污水处理厂的可行性

航空港区第三污水处理厂位于郑州航空港经济综合实验区南部工业十路与电子科技二

街交叉口西南角，处理规模 10万 m3 /d，占地面积约 140亩。处理工艺为“多模式 AAO+高

效沉淀池+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”，目前正常运行。

①收水范围

航空港区第三污水处理厂收水范围为南水北调和京港澳高速以东，广惠街以西，南水北

调、迎宾大道以南，炎黄大道以北区域。

本项目位于郑州航空港区南片区，在航空港区第三污水处理厂的收水范围内，见附图 3-2，

项目废水经管网收集后可进入实验区现状第三污水处理厂。

②排水去向及执行标准

航空港区第三污水处理厂尾水排入梅河，经双洎河最终汇入贾鲁河，尾水排执行《贾鲁

河流域水污染物排放标准》（DB41/908—2014） 中郑州市区排放限值要求：COD≤40mg/L，

NH3-N≤3mg/L 。

③处理工艺及规模

航空港区第三污水处理厂一期工程设计处理规模 10万 m3 /d，占地面积约 140亩。处理